
AT@ 
AMBl.,.0 TE:'RRITORIAL O.,.T'MAU: 
Cl.,..TA ME TROPO~ Al><A :J MILANO 

Atti n.14241del16.10.2015- Fascicolo 2.10\2015\446 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO· AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
16 OTTOBRE 2015 

I Deliberazione n. 2 del 16.10.2015 - Atti n. 14241 del 16/10/2015 - Fascicolo 2.10/2015/446 

Oggetto: Legge Regionale n. 32 del 16/10/2015. Approvazione Piano di Lavoro ai fini degli 
adempimenti di cui all'art.6 della citata Legge 

L'anno 2015, il giorno 16 del mese di Ottobre alle ore 15.00, in Viale Piceno n. 60 si è riunito il Consiglio 
di Amnùnistrazione dell'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano - Azienda Speciale; il 
Consiglio si è riunito presso la sede dell'Azienda previa convocazione inviata per mezzo di posta elettronica 
certificata nonché agli indirizzi mail di ogni componente per conto del Presidente del CDA il giorno 
07/10/2015 (Prot. Uff. ambito n.13935 del 12.10.2015). 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Giancarla Marchesi Presidente X 
Sonia Maria Cagnoni Vicepresidente X 
Federico Lorenzini Consigliere X 
Vincenzo Rocco Consigliere X 
Giuseppe Russomanno Consigliere X 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Pietro Pilello Presidente X 
Pio Di Donato Componente X 
Luigia Riva Componente X 

L' A vv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n. 7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amnùnistrazione nella persona della Dr.ssa Sara Ferrero. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 



AT@ 
AMBITO T!:.ROITORIALE OT flMAL!:. 
CITTA ME 'ROP<""lLI ANA DI MILANO 

Atti n.14241del16.10.2015- Fascicolo 2.10\2015\446 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITIA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all'interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 
RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
267/2000; 

con n. 5 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

DELIBERA 
1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all'interno, dichiarandola parte integrante del 

presente atto ; 
2) di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
3) data l' urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Oggetto: Legge Regionale n. 32 del 16/10/2015. Approvazione Piano di Lavoro ai fini degli 
adempimenti di cui all'art.6 della citata Legge 

RELAZIONE TECNICA: 

La legge Regionale n. 32 del 16/10/2015 all'art.6, nel modificare la legge regionale 12 dicembre 2003, n. 26 

(Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di 

energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche) ha stabilito che per l'effetto di quanto previsto dall'art. 

1 comma 16 della L.56/14 la Città Metropolitana di Milano subentra - quale ente di governo d'ambito, nei 

rapporti giuridici della Provincia di Milano e del relativo Ufficio d 'Ambito- denominato Ufficio d'Ambito 

della Città metropolitana di Milano- inerenti l'organizzazione e la gestione del Servizio Idrico Integrato; ha 

altresì prescritto che nel termine di otto mesi dall'entrata in vigore della soprarichiamata Legge regionale, 

l'Ufficio d 'Ambito del Comune di Milano dovrà pertanto trasferire le competenze, le risorse finanziarie, 

umane e strumentali all'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano subentrando quest'ultimo in 

tutte le competenze inerenti appunto l'organizzazione e la gestione del SII. A tal fine, entro la stessa data, 



Atti n.14241 del 16.10.2015- Fascicolo 2.10\2015\446 

AT@ 
AMBITO TERRITORIALE: OTTIMALE: 
(ITTA METROPOUfANA DI MILA.NO 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

l'Ufficio d 'ambito del Comune di Milano dovrà trasferire all'Ufficio d'ambito della Città metropolitana di 

Milano tutti i dati e le informazioni necessarie all'esercizio delle funzioni di cui all'articolo 6. 

La succitata Legge Regionale ha peraltro fissato che dalla data di effettivo trasferimento delle competenze e 

delle risorse o, comunque, decorso il termine degli otto mesi come sopra indicato, la Città metropolitana di 

Milano e il relativo Ufficio d'ambito subentreranno rispettivamente nelle competenze del Comune di Milano 

e del relativo Ufficio d'ambito inerenti l'organizzazione e la gestione del servizio idrico integrato: sino a tale 

data il Comune di Milano e la Città metropolitana dovranno adottare atti di straordinaria amministrazione 

indifferibili ed urgenti, previa reciproca informativa. 

Entro la data di subentro nelle competenze del Comune di Milano e del relativo Ufficio d'ambito la Città 

metropolitana di Milano adeguerà, per quanto necessario, lo statuto dell'Ufficio d'ambito e le convenzioni e 

la Conferenza dei comuni dell'ambito, integrata con la partecipazione del Comune di Milano, adeguandone il 

proprio regolamento. 

Dalla data di effettivo trasferimento delle competenze e delle risorse il consiglio di amministrazione 

dell'Ufficio d'ambito della Città metropolitana di Milano è composto da una significativa rappresentanza 

dei comuni appartenenti all 'ATO della Città metropolitana di Milano pari ad almeno tre componenti sui 

cinque complessivi, in modo che vi siano un rappresentante per i comuni fino a 15. 000 abitanti, un 

rappresentante per i comuni con un numero di abitanti superiore a 15. 000 e un rappresentante per il comune 

capoluogo; i componenti del consiglio di amministrazione sono scelti nel rispetto della normativa vigente in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni. I componenti 

del consiglio di amministrazione in rappresentanza dei comuni sono nominati dall'ente di governo 

dell'ambito su indicazione della Conferenza dei comuni. Il presidente e i consiglieri di amministrazione 

dell'Ufficio d 'ambito svolgono la loro attività a titolo onorifico e gratuito. 

L 'Ufficio d'ambito della Città metropolitana di Milano opera ai sensi dell'articolo 147, comma 2, lettera b), 

del d.lgs. 15212006, fatti salvi i contratti di concessione del servizio idrico in essere alla data di entrata in 

vigore della legge regionale recante (Disposizioni per la valorizzazione del ruolo istituzionale della Città 

, •• '"'1'11 t' .-·'r I )I "! • I I 



AT@ 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
CITTA ME ROPOLITANA DI MILANO 

Atti n.14241 del 16.10.2015- Fascicolo 2.1 0\2015\446 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITIA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

metropolitana di Milano e modi.fiche alla legge regionale 8 luglio 2015, n. 19 (Riforma del sistema delle 

autonomie della Regione e disposizioni per il riconoscimento della specificità dei territori montani in 

attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 'Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni')) nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 172 del d.lgs.15212006. 

Dato atto che il termine di otto mesi come stabilito dalla l.r. n.32 decorre dal 16110/2015, data di 

pubblicazione della legge medesima, si rende doveroso incominciare ad acquisire da parte dell'Ufficio 

d'Ambito del Comune di Milano tutte le informazioni che consentano l 'effettivo trasferimento delle 

competenze e delle risorse come previsto dalla suddetta Legge. 

Per tutto quanto sopra occorre che l'Ufficio d'Ambito del Comune di Milano produca quanto di seguito 

indicato. 

1. Invio del bilancio consuntivo 2014 e del bilancio previsionale 20 15/2016/2017 e - qualora già 

approvato- del bilancio previsionale 2016/2017/2018. I documenti dovranno essere corredati da una 

relazione supplementare (e relativa produzione documentale) contenente l'analisi di tutta la 

contabilità avendo riguardo a: 

a) A partite di debito/credito per eventuale concessione di finanziamenti erogati dall'Ufficio d'Ambito 

sia di natura statale/regionale sia di competenza (introiti tariffari di cui alla deliberazione CIPE 

n.52/01) 

b) Situazione debiti/crediti 

c) Indicazione Costi/ricavi 

d) Indicazione di consulenze ovvero altre tipologie contrattuali in corso (risulta necessario acquisire 

disciplinari di incarico/contratti/ convenzioni) 

h t°}• ' ~ r. I- i ' I ! i'> • I '. ~ r I • I ' 



AT@ 
AMBITO TE~RI roRIAU: OTTIMALE 

T ~A Ml'- POPOL fAl\iA D M _ANO 

e) Produzione libro cespiti 

Atti n.14241 del 16.10.2015- Fascicolo 2.10\2015\446 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

f) Indicazione di contenziosi aperti I chiusi con l'indicazione delle eventuali spese ancora soggette a 

pagamento 

Si chiede altresì: 

2. L'indicazione del numero di personale in forza all'azienda (tipologia contrattuale e qualifica) 

3. La produzione del Piano d 'Ambito 

4. La produzione dei documenti di affidamento (Convenzione - Regolamento del SII - Disciplinare 

Tecnico - Carta dei Servizi - prezziario ) 

5. Di comunicare eventuali finanziamenti regionali/statali e di competenza- attivati su Piano d'Ambito 

6. Di evidenziare la situazione degli investimenti m relazione ad eventuali infrazioni 

CEE/precontenziosi per mancato adempimento alla direttiva n.91/271/CEE 

7. L'inoltro di documentazione inerente la tariffa del SII attualmente applicata al Comune di Milano 

8. L' indicazione del numero di procedimenti autorizzatori (AUA - Ex art. 124 e 208 Dlgs 152/06 -

AIA ) pendenti alla data di riscontro alla richiesta avanzata dall 'Ufficio d'Ambito della Città 

Metropolitana di Milano. 

9. L'indicazione del numero di procedimenti sanzionatori (diffide - verbali di accertamento di 

trasgressione - ordinanze di ingiunzione -riscossione coattiva ) pendenti alla data di riscontro alla 

richiesta avanzata dall 'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano. Per le ordinanze di 

ingiunzione (così come pure per la riscossione coattiva) si dettaglino altresì le somme introitate, 

quelle ancora da introitare, su pagamenti rateali, o per ordinanze per le quali non sono ancora decorsi 

i termini di pagamento. 



Atti n.14241del 16.10.2015- Fascicolo 2.10\2015\446 

AT@ 
AMB1TO TE;RRITOR Adò OTTIMALE 
CIT A ME TRODOU ANA DI MILANO 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 {CENTRALINO) 

1 O. L'indicazione del numero di ulterori eventuali procedimenti pendenti alla data di riscontro alla 

richiesta avanzata dall'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano. 

11. L' indicazione del numero e della tipologia (indicandone il relativo gestore) dei database in uso 

all 'Ufficio d 'Ambito del Comune di Milano nonché eventuali ulteriori applicativi informatici 

12. Piano delle Perfomance 2015 e 2016 qualora approvato 

13. Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità (PTTI) e Piano Triennale per la prevenzione 

della Corruzione (PTPC) 2015 e 2016 qualora approvati. 

La presente deliberaz· ae-:rlollCOffiporta alcun onere di spesa in capo all'Azienda Speciale 

residente vista la Relazione Tecnica di cui sopra, presenta la seguente 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l'adozione del presente 
provvedimento 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

Visti: 
lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano; 
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull 'ordinamento degli 

Enti Locali"; 

Visto l'esito della votazione 

'• : , .'. ~ I \ '..I I ! I .•I 



AT@ 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
CITTÀ ME TROPOUTANA 01 MILANO 

Atti n.14241del16.10.2015- Fascicolo 2.10\2015\446 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIAL.E 

VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

DELIBERA 

1. Di prendere atto dell'entrata in vigore della L.R. n.32 del 16/10/2015 che ha stabilito che per 
l'effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 16 della L.56/14 la Città Metropolitana di 
Milano subentra - quale ente di governo d'ambito, nei rapporti giuridici della Provincia di 
Milano e del relativo Ufficio d 'Ambito- denominato Ufficio d'Ambito della Città 
metropolitana di Milano- inerenti l'organizzazione e la gestione del Servizio Idrico 
Integrato. 

2. Di prendere altresì atto che nel termine di otto mesi dall 'entrata in vigore della 
soprarichiamata Legge regionale, l'Ufficio d'Ambito del Comune di Milano dovrà trasferire 
le competenze, le risorse finanziarie, umane e strumentali, all'Ufficio d'Ambito della Città 
Metropolitana di Milano subentrando quest'ultimo in tutte le competenze inerenti 
l'organizzazione e la gestione del SII. 

3. Di approvare il contenuto della richiesta di dati e documenti come indicati dal punto n.l al 
punto n.13 della relazione parte integrante della presente deliberazione. 

4. Di stabilire che tutti i dati ed i documenti come indicati dal punto n.1 al punto n.13 
dovranno essere resi dall'Ufficio d'Ambito del Comune di Milano- entro il termine del 19 
dicembre 2015- eccetto che per il bilancio di previsione 2016/2017/2018 che, qualora 
approvato, dovrà invece pervenire entro il 23 ottobre 2015, al fine di compiutamente 
allegarlo al bilancio previsionale dell'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano, 
in fase di prossima approvazione . 

5. Di prendere atto che il Presidente dell'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano 
sentito il Presidente dell 'Ufficio d'Ambito del Comune di Milano organizzerà, il prima 
possibile, un primo incontro tra i due Consigli di Amministrazione . 

6. Di demandare al Presidente per il tramite del Direttore Generale di formalizzare all'Ufficio 
d'Ambito del Comune di Milano la richiesta di dati e documenti come approvata dal 
Consiglio di Amministrazione ai precedenti punti 3) e 4). 

7. Di dare mandato al Direttore Generale di ulteriormente approfondire - rappresentandole al 
Consiglio di Amministrazione - le tematiche relative al trasferimento delle competenze e 
delle risorse dall 'Ufficio d'Ambito del Comune di Milano all 'Ufficio d 'Ambito della Città 
Metropolitana di Milano come disposto dalla Legge Regionale n.32 del 16/10/201 5. 

8. Di demandare al Direttore Generale l'inoltro della presente deliberazione al Consigliere 
Delegato in materia di Servizi Pubblici di Interesse Generale in Ambito Metropolitano della 
Città Metropolitana di Milano, Dr.ssa Monica Chittò, nonché al Settore Partecipate della 
medesima Città Metropolitana ed alla Regione Lombardia. 

'!- I • 1 • 1 •r I H'! 



AT@ 
AMBITO fERRITORIALE OTTIMALE 
ClffA METROPOLl~ANA DI MILANO 

Atti n.14241del16.10.2015- Fascicolo 2.10\2015\446 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRA.LINO) 

9. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità 
contabile. 

1 O. di demandare al Direttore la pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all'Azienda; 
visto l'art. 134 - IV comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

,, ' • ~ l I ! I ' 



Atti n.14241del1 6.1 0.2015- Fascicolo 2.1 0\2015\446 

AT@ 
AMBITO TERRITOR1ALE OTTIMALE 
CIT 1À ME: rROD()UTA.NA DI MILANO 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITIA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALIN O) 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(inserito nell' atto ai sensi dell 'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) -----....._ 

IL DIRETTORE GENERALE 

A vv. Italia Pepe 

data 16/10/2015 

P'I SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'UFFICIO D' AMBITO E p~.,.__~o1... 

Nome Avv. Italia Pepe 

r Favorevole 

r Contrario 

nome 

NON E' DOVUTO lL PARERE DI REGOLARITA' CO E 

data 

Data 16/10/2015 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
(inserito nell 'atto ai sensi dell' art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

111 .. .i ' l ·ir -1 I . 



Atti n.14241 del 16.10.2015- Fascicolo 2.10\20 15\446 

AT@ 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
CITTA Mf:: TROPO LI rANA 01 MILANO 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITIA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTPALINO) 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubblicazi e-del~deliberazione 

mediante inserimento nell'Albo Pretorio online dell'Uffic' bito della ittà Metropolitana di 
Milano, ai sensi dell 'art.32, co.1, L. 18/06/2009 n. 69 onché per la pubblic 
trasparente ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. se dovuta. 

Milano lì 16/10/2015 

ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

P' in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4 ° comma dell'art . .::..:1 3=-4~~D. Lg;. 
n267/2000. 

r per decorrenza dei termini di cui al 3 o comma dell'art.134 

Milano lì 16/10/2015 

ti:.J~ I ·i 'E• ' I '! J 1 , .. I • I ., , I l I 


